GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO
FUNDO UNICO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDENCIA

BALANCO PATRIMONIAL - 2007

POSICAO DE 31 DE DEZEMBRO DE 2007

Resolucao CGPC/MPAS n.2 5/02 R$
ATIVO EM EM PASSIVO EM EM
31/12/07 31/12/06 31/12/07 31/12/06
DISPONIVEL 497.425.00 1.486.825.32 EXIGIVEL OPERACIONAL 2.000.538.114,27 1.594.164.031,11
REALIZAVEL 53.197.399.874,29 56.319.740.681.84 PROGRAMA PREVIDENCIAL 1.993.255.937,33 1.592.099.588.43

ADMINISTRATIVO
PREVIDENCIAL
INVESTIMENTOS

RENDA FIXA
APLICACOES FINANCEIRAS
.CFTS
RENDA VARIAVEL
INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS

PERMANENTE

BENS MOVEIS
BENS IMOVEIS (Ed. SEDE)

137.542,02
47.320.149.421,97
5.877.112.910,30

76.044,63
49.947.180.697,48
6.372.483.939,73

5.666.172.278,33
303.558.732,92

6.164.468.475,84
126.709.997,61

5.362.613.545,41 6.037.758.478,23
448.131,43 426.016,54
210.492.500,54 207.589.447,35
45.671.747.17 45.679.283,21
825.071,27 832.607,31
44.846.675,90 44.846.675,90

APOSENTADOS/PENSION
CONSIGNAGCOES A PAGAR
IRRF A RECOLHER
RESTITUICOES

SENTENCAS JUDICIAIS
OBRIGACOES CONTRATUAIS

ADMINISTRATIVO

EXIGIVEL ATUARIAL

PROVISOES MATEMATICAS

BENEFICIOS CONCEDIDOS
BENEFICIOS A CONCEDER
RESERVAS A AMORTIZAR

324.394.839,75
188.958.825,08
12.217.468,58
10.075.340,16
720.790.894,05
736.818.569,71

7.282.176.94

294.536.582,47
199.591.720,45
23.774.459,20
7.709.770,30
491.247.655,71
575.239.400,30

2.064.442.68

70.129.603.873,73

54.919.011.658.72

70.129.603.873.73

54.919.011.658,72

48.374.716.069,13
22.256.083.369,18
(501.195.564,58)

44.362.068.313,58
44.113.727.675,94
(33.556.784.330,80)

DEFICIT/SUPERAVIT TECNICO (18.886.572.941.54) (146.268.899.46)

TOTAL DO ATIVO | 53.243.569.046,46 | 56.366.906.790,37 TOTAL DO PASSIVO 53.243.569.046,46 | 56.366.906.790,37

Nota 1 - Demonstra o Ativo e o Passivo, do Fundo pelo balango patrimonial utilizado pelos Regimes de Previdéncia Complementar (adaptado).
Nota 2 - Em conformidade com a Lei Estadual n® 5.109/07, inclui o extinto IPERJ.
EDGARD DE CASTRO FILHO

GERENTE DA CONTROLADORIA
Contador CRC/RJ 68.465/0

WILSON RISOLIA RODRIGUES
DIRETOR-PRESIDENTE




